9D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA - FEIRA, 02 - AGOSTO - 2022

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESULTADODE JULGAMENTOAVISODELICITAÇÃOFRA-
CASSADA AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA. Pregão Pre-
sencial nº 003/2022-DPE, processo nº 0305/2022. ADefensoria Pública
do Estado doMaranhão - DPE, por meio de sua Comissão Permanente
de Licitação torna público que o Pregão Presencial nº 003/2022-DPE,
tendo por objeto registro de Preços visando contratação de empresa
para prestação de serviços de engenharia e manutenção predial, com
fornecimento de materiais e mão de obra nos imóveis, econúcleos em
contêineres e módulos dos núcleos da DPE, foi declarado Fracassado
em razão da inabilitação de todas as licitantes. São Luís - MA, 29/
julho/2022. Comissão Permanente de Licitação DPE/MA.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO - CAEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022
– PRE/CAEMA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1022/2022
– CAEMA A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO – CAEMA, UASG: 926291, realizará por meio
do sistema Comprasnet às 9 horas do dia 17/08/2022, Pregão Eletrô-
nico, com critério de julgamento de menor preço, tendo como objeto
o Registro de Preços para a execução de serviços especícos de enge-
nharia e hidrogeologia para manutenção e reabilitação de poços tubu-
lares profundos operados pela CAEMAem Imperatriz/MA, conforme
descrição e condições expostas no Termo de Referência. A presente
licitação reger-se-á nos termos da nos termos da Lei nº 13.303 de
30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da CAEMA,
da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar n° 123, de 14
de dezembro 2006, do Decreto nº 10.024 de 20/09/2019, do Decreto
Estadual nº 36.184, de 21 de setembro de 2020, e demais normas
pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos estão à disposição
dos interessados no endereço eletrônico http://www.caema.ma.gov.
br/portalcaema/ e https://www.gov.br/compras/pt-br/ - Sistema Com-
prasnet. Informações adicionais pelos telefones (98) 3219-5016/5017
e pelo e-mail pre@caema.ma.gov.br. São Luís/MA, 29 de julho de
2022. JULIOALBERTO NETTO LIMA Pregoeiro.

SAAE - SERVIÇOAUTÔNOMO DE ÁGUAE ESGOTO
DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 07/2022. Ratico a Dispensa de
Licitação n.º 07/2022, com amparo na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas
alterações, em conormidade com o especicado abaixo: JF SER-
VIÇOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ: 03.203.151/0001-35.
OBJETO: – contração de empresa especializada, na locação de sof-
tware destinado à gestão comercial em saneamento, para atender as
necessidades do município de campestre do maranhão- ma - serviço
autônomo de água e esgoto (SAAE). AMPARO LEGAL: Artigo 24,
inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93 e suas alterações. VALORES:
O valor da referida contratação é de R$ 7.728,00 (Sete mil e setecen-
tos e vinte e oito reais), para o item 01 do Lote Único. Dotação Orça-
mentária: serviço autônomo de água e esgoto de campestre/ma; ação:
17.512.0611.2.086.0000– manutenção do sistema de abastecimento de
água; ELEMENTODEDESPESA– 3.3.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS-PESSOAJURÍDICA. DaniloRodriguesdosSantos.Diretor
do saae do município de Campestre do Maranhão – Ma. 19/07/2022.

CÂMARAMUNICIPAL DE DOM PEDRO - MA

Aviso de licitação A Câmara Municipal de Dom Pedro - MA, através
do seu Pregoeiro e Equipe de apoio, torna público para conhecimento
dos interessados que, com base na Lei Federal n° 10.520/02 subsi-
diariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
Lei Complementar n° 123/2006 e suas alterações, realizará as 09:00
(nove) horas do dia 15 de Agosto de 2022, licitação na modalidade
Pregão Presencial (SRP) n.º 008/2022, do tipo menor preço por item,
cujo objeto é a Contratação de empresa para o fornecimento de ma-
teriais grácos para atender as necessidades da Câmara Municipal
de Dom Pedro - MA, conforme Edital. A licitação será realizada na

sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Ma-
galhães deAlmeida, s/n, CEP: 65.765-000, Centro, Dom Pedro - MA,
no prédio da Câmara Municipal no dia 15/08/2022 as 09:00 horas. O
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supracitado de 2ª a 6ª feira, no horário de 08:00 as 12:00 horas na sala
da CPL, no SINC - TCE, onde poderão ser consultados gratuitamente
ou endereço eletrônico: http://cmdompedro.ma.gov.br/, ou solicita-
do no e-mail: camaradompedrocpl2022@gmail.com, ROSANGELA
NOGUEIRA DA SILVA - Presidente da Câmara Municipal de Dom
Pedro – MA, 27 de julho de 2022.

CÂMARAMUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

ESTADO DOMARANHÃO CÂMARAMUNICIPALDE JOÃO
LISBOA (MA) ADJUDICAÇÃO MODALIDADE Pregão Pre-
sencial nº 005/202 – CPL OBJETO: Aquisição de materiais de
expediente AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXE-
CUÇÃO: O fornecimento do objeto será imediato, a partir do recebi-
mento da “Ordem de Fornecimento” expedida pela Câmara Munici-
pal de João Lisboa (MA). VALOR TOTAL R$ 40.309,95 (quarenta
mil, trezentos e nove reais e noventa e cinco centavos). Em decor-
rência do processo de licitação acima individuado, com escora na
Lei nº 8.666/93, adjudico o objeto a empresa I DA S MESQUITA
COMERCIO-ME. João Lisboa (MA), 20 de julho de 2022. JOÃO
MARCOS RODRIGUES SILVA – PREGOEIRO.

ESTADO DOMARANHÃO CÂMARAMUNICIPALDE JOÃO
LISBOA (MA) HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Pregão Pre-
sencial nº 005/2022 – CPL OBJETO: Aquisição de materiais de expe-
diente AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO:
O fornecimento do objeto será imediato, a partir do recebimento da “Or-
dem de Fornecimento” expedida pela Câmara Municipal de João Lis-
boa (MA). VALOR TOTAL R$ 40.309,95 (quarenta mil, trezentos e
nove reais e noventa e cinco centavos). Em decorrência do processo
de licitação acima individuado, com escora na Lei nº 8.666/93, ho-
mologo o objeto a empresa I DA S MESQUITACOMERCIO-ME.
João Lisboa (MA), 21 de julho de 2022. RONNIE VON LUÍS RO-
DRIGUES – PRESIDENTE DACÂMARAMUNICIPAL.

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO
LISBOA(MA) EXTRATODOCONTRATOCONTRATANTE: CÂ-
MARAMUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: I DA S
MESQUITA COMERCIO-ME. OBJETO: Aquisição de materiais de
expediente. PRAZO: INÍCIO: 21.07.2022 TÉRMINO: 31.12.2022
VALOR: R$ 40.309,95 (quarenta mil, trezentos e nove reais e no-
venta e cinco centavos) REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02 e LEI Nº
8.666/93 Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2-001 – Manutenção das
Atividades Legislativas da CâmaraMunicipal 3.3.90.30.00.00 –Material
de Consumo. João Lisboa (MA), 21 de julho de 2022. RONNIE VON
LUÍSRODRIGUES–PRESIDENTEDACÂMARAMUNICIPAL.

PREFEITURAMUNICIPAL DE ALTAMIRA
DO MARANHÃO

AVISODELICITAÇÃOPREGÃOELETRÔNICONº 017/2022 PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 0251/2022 ORGÃO REALIZADOR:
Município deAltamira doMaranhão, por intermédio do seu Pregoeiro
sua respectiva equipe de apoio, instituída pela portaria Nº 002/2022.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019,
Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal 033/2021, Lei
Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014 e sub-
sidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJE-
TO: Registro de Preços para Eventual Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de mão de obra terceirizada em
caráter complementar de apoio administrativo e expediente para aten-
der as necessidades das Secretarias da Prefeitura Municipal de Alta-
mira do Maranhão/MA. TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. OR-
GÃOS SOLICITANTES: Secretarias Municipais de Administração,
Educação e Saúde. LOCAL/SITE: https://www.licitaaltamira.com.
br/. DATA: 16/08/2022. HORÁRIO: 10h:00min (dez horas). O edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrô-
nico: https://www.licitaaltamira.com.br/, no portal da transparência